**M** ercè di Carlo: ch' à ridur attese  
Quanto è in un tutto il popolo christiano:  
Et l' animo excitar, por l' arme in mano,  
Per uendicar del nostro Dio l' offese.

**Q** ual degno premio si d' opra si alteraz  
Dapoi che à tanto merito non arriua  
Cio, che qui da mortal: s' attende, et spera  
Fuor de l' uso bramar. ch' eterno uiua:  
Che la memoria unque di lui non peraz  
Di lui parli ogni lingua, ogni man scriua.

**C** arlo l' animo nostro è sì gentile,  
Et puro: et di ualor ornato, et cinto:  
Che poi che uà di stelle il ciel de pinos  
A lui non fu, ne mai s' à simile.

**N** atura in uoi formar, passò il suo stile,  
Cio c' hauea fatto per lo adietro uinto:  
Restando di rifarui il modo extinto,  
Riu, che grande l' imperio, humano, e humile.

Pouer i pensier sono: i stili scarfi;  
Ne farza lo ingegno ha, ne le parole,  
Di oue si stende l' merito nostro, alzarfi.

Et se par nostro alcuno far si uolez  
Paragonar si po, come aguagliarsi  
Po la men chiara stella al più bel Sole.

**C** arlo: per la bontà, per la sincera  
Voglia di ben oprar, ch' in voi si uedez  
Et di exaltar la già caduta fede,  
Che da noi solo homai la vita speraz  
**D** io per la strada de la gloria uera  
Vi scorge sempre: et pur non ui concede  
La torrer gliocchi, iui fermar il piede,  
Que in biasmo l'honor si cangi, et pera.  
**S** e'l Turcho è ricco d'or: d'arme robusto,  
Non ui si intinga di pallor la gnanciar:  
Vergogna di basso huom, non che d' Augusto.  
Vi da il ciel, poi e' hauete amica Francia;  
L'Idolo d'Asia, e'l regno empio, et ingiusto  
Hor d'aterrar con la medesima lancia.

**C** arlo: del santo oprar; d'i bei disegni  
A la rouina d'Asia; de l'accorto  
Gouerno, onde'l liuor pallido et smorto,  
No'l possendo biasmar; si roda, et sdegniz  
**D** ouean cantar tutti i piu chiari ingegni  
De la età uostra: et de l'ocaso à l'orto  
Portarui à garazaccio che uiuo, et morto  
Del sa ero honor haueste i premij degni.  
**O** r dond'è, che nessun celebra questa  
Tanta uirtù; che non sol l'hemispero  
Nostro illustra, ma lume à l'altro presta.  
**T** anto è del ualor uostro il merito uero:  
Che freddo giaccio indi l'ingegno resta,  
Attonito lo stil, spento'l pensiero.

**T**urchozia ne go le tue squadre in rotta:  
Andar fuggendo per difficil strada  
Del maggior Carlo imperador la spada,  
A castigar tiranni auezza, et dotta.  
**C**he sperì homai? non po uoglia corrotta  
La giustitia del ciel tener piu à bada;  
Questa grandezza è forza, ch' alfin cada,  
Poi che si follemente l' hai condotta.  
**B**ench' à giusto supplitio unq non uiene  
L'eterna man, se'l segno huom pria non passa,  
Et facei del perdon seccar la spene.  
**P**ur dei saper, che Dio n' alza, et abbassa  
Secondo'l merito, et senza premio il bene  
Et non punito il mal già mai non lascia.